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## اإلفصاح عن التغييرات ف السياسات المحاسبية والتقديرات والأخطاء ### 3. اإلفصاح عن تغييرات السياسات المحاسبية
يجب عل اليانات اإلفصاح عن المعلومات المتعلقة بتغييرات السياسات المحاسبية، سواء عند تطبيق معيار IPSAS لأول مرة
أو عند تغيير السياسة المحاسبية، وذلك بما يتضمن: * عنوان المعيار وطبيعة التغيير. * وصف الأحام الانتقالية. * قيمة التعديل

لل بند متأثر ف القوائم المالية. * توضيح الظروف الت أدت إل عدم إمانية تطبيق التأثير الرجع، إن وجدت. ### 4.
التغييرات ف التقديرات المحاسبية يجب مراجعة بعض بنود القوائم المالية بسبب تغير الظروف أو الحصول عل معلومات

جديدة، مثل العمر الإنتاج للأصول. * يجب الاعتراف بتأثير تغيير التقدير بشل مستقبل، أي تطبيق التغيير عل المعاملات
والأحداث ف الفترات الحالية والمستقبلية. * يجب اإلفصاح عن طبيعة ومقدار التغيير ف الملاحظات. ### 5. األخطاء **5.1
تصحيح األخطاء:** يجب عل اليان تصحيح األخطاء المادية السابقة بأثر رجع. * ف حال تعذر تحديد آثار الخطأ عل فترات

سابقة محددة، يتم تعديل الأرصدة الافتتاحية لأقدم فترة ممنة. * إذا تعذر تحديد أثر الخطأ عل جميع الفترات السابقة، يتم
تصحيح الخطأ بشل مستقبل من أقرب تاريخ ممن. **5.2 اإلفصاح:** * يجب اإلفصاح عن طبيعة الخطأ، ومقدار التصحيح

لل بند متأثر ف القوائم المالية، ومقدار التصحيح ف بداية أقدم فترة معروضة. * ف حال عدم إمانية إعادة صياغة القوائم
المالية بأثر رجع، يجب شرح الظروف الت أدت إل ذلك وكيفية تصحيح الخطأ. **ملاحظة:** يجب التركيز عل المعلومات

المتاحة وقت وقوع الحدث لتقديم صورة دقيقة وموثوقة للأداء المال ف جميع الفترات، وذلك نظراً للتحديات الت تواجه تطبيق
السياسات المحاسبية بأثر رجع، مثل صعوبة جمع البيانات وتقدير القيم بدقة.


